
Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 1 di 7

Registro settore
155 del 09/09/2022

Registro generale
349 del 09/09/2022

COPIA

          

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Determina di affidamento del servizio tecnico di Supporto al R.U.P. nell’ambito 
dell’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e 
Sant’Anna”.  
CUP: G82E22000300006 – CIG: 93981720E2. 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 
come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020.- TRATTATIVA 
DIRETTA. 
Assunzione impegno di spesa.

Il giorno nove del mese di Settembre dell'anno duemilaventidue nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

Richiamati
 il decreto sindacale n. 09/21 del 08/10/2021, con cui sono state conferite allo scrivente, le 

funzioni di responsabile del servizio del Settore III  e V  Servizi Tecnici e Vigilanza, ai sensi 
dell'art. 107 del D.lgs. n.267/00 e del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 17/04/2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio armonizzato di previsione per l'esercizio 2021 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2021/2023;

Premesso 
 che il Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 art. 30 ha stanziato contributi ai comuni per 

interventi di efficientamento  energetico  e sviluppo territoriale sostenibile e attribuendo 
risorse a ciascun  Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 
2018;



Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 2 di 7

 che gli allegati da A) a G) al precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020 
attribuiscono per il Comune di Seminara un contributo di Euro 50.000,00, per lavori di 
efficientamento energetico;

 che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;

 che tra gli interventi affidati al Ministero dell'Interno rientra la Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all'art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;

 che con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione.

 che, in particolare, l'articolo 20 del suddetto decreto riporta le disposizioni specifiche per gli 
interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare 
rilievo è la prescrizione che prevede, per i Comuni beneficiari delle risorse di cui all'art. 1, 
comma 29, legge n. 160/2019, l'utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse 
assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere 
destinate ad interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili.

Visti
 l'art. 1, comma 30, legge n. 160/2019, secondo cui: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al  

2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche”;

 l'art. 1, comma 30, legge n. 160/2019 secondo cui “I contributi di cui al comma 29 sono 
attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 
entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) 
ai comuni con  popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 50.000”;

Preso atto
 della necessità di rispettare alcuni requisiti essenziali nella formulazione dei progetti, per cui, 

oltre alle prescrizioni in materia di trasparenza, comunicazione e informazione tra le quali 
figura l'obbligo della esplicita riproduzione dell'emblema dell'Unione Europea sopra 
descritta, i Comuni beneficiari delle risorse indicate sono tenuti al rispetto delle ulteriori 
disposizioni dettate per l'attuazione del PNRR;

 che, in particolare, vanno rispettati:



Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 3 di 7

 il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all'ambiente;
 il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
 gli obblighi contabili relativi all'adozione di adeguate misure tese alla sana gestione 

finanziaria, alla prevenzione di conflitti di interesse, frodi e corruzione attraverso 
adeguati sistemi informatizzati di codificazione contabile in grado di assicurare la 
tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;

 il conseguimento dei Target e Milestone associati agli interventi utilizzando gli 
indicatori quantitativi e qualitativi associati ad ogni misura del Piano;

Considerato
 che con D.G. n. 80 del 07.09.2022, l'Amministrazione comunale ha inteso destinare la 

somma di 50.000,00 per effettuare i “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping 
dell'impianto di pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e 
Sant'Anna”;

Preso atto
 che nell'ambito del Settore III  Servizi Tecnici risultano in corso diversi procedimenti di 

Opere Pubbliche, con riferimento alle quali è obbligatorio il rispetto dei relativi 
cronoprogrammi e delle scadenze;

 che tale situazione è tra l'altro aggravata dalle recenti opportunità di finanziamento relative 
alla nuova programmazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che 
richiedono una costante e tempestiva attività di monitoraggio e di predisposizione di atti 
amministrativi necessari all'avvio delle procedure di finanziamento;

 che questo Settore tecnico è attualmente sprovvisto di personale dipendente, e che con il 
personale interno non è possibile assolvere ai carichi di lavoro dell'Ufficio, relativi a tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente nel rispetto della tempistica imposta;

 che a tale scopo, con determinazione del Responsabile del Settore III  Servizi tecnici, Reg. 
Sett. n. 168 del 22.11.2021, R.G. n. 324/2021, è stato affidato l'incarico di supporto al RUP, 
sotto forma di accordo quadro, all'arch. Alessandro Rugolo, con studio professionale in C.so 
Giuseppe Mittica n. 6, 89014  Oppido Mamertina (RC), p. iva 02625060807, iscritto 
all'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio 
Calabria al n. 2075, tel. 388.8917814, pec: arugolo@oappc-rc.it;

Ravvisata
 la necessità di affidare l'incarico di supporto al RUP, per i lavori in oggetto, a un tecnico 

esterno all'Ente comunale con capacità professionali adeguate;

Visto le linee guida n. 4 emesse dall'ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Letto in particolare il punto 5.1.6 delle suddette linee guida in cui viene precisato che “La stazione 
appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi 
appositamente costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b), del Codice (...)”;

Letto, inoltre, il punto 5.1.6 delle suddette linee guida nonché l'art. 32 comma 2 del Codice dei 
contratti secondo cui “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 



Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 4 di 7

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

Constatato
 che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della legge n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (legge di bilancio 2019), le stazioni appaltanti 
“sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”, ma che non vige l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui al DPR 207/2010 (MePA) per l'acquisto di forniture e servizi 
di importo inferiore a euro 5.000,00

 che, ad ogni modo, il ricorso al mercato elettronico è stato ottemperato nell'ambito della 
procedura di cui alla citata determinazione Reg. Sett. n. 168 del 22.11.2021, R.G. n. 
324/2021;

Dato atto
 che, con nota Prot. n. 7494 del 09.09.2022, è stata inviata a mezzo pec all'arch. Alessandro 

Rugolo la richiesta di accettazione dell'incarico di supporto al RUP, limitatamente 
all'intervento di “Lavori di efficientamento energetico tramite relamping dell'impianto di 
pubblica illuminazione a Seminara centro e frazioni di Barritteri e Sant'Anna”, per l'importo di 
euro 1.700,00 al netto di oneri previdenziali al 4% e iva al 22%; 

 che il suddetto professionista, con nota Prot. 7516 del 09.09.2022, ha confermato 
l'accettazione all'incarico de quo;

 che si ritiene pertanto possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all' Arch. 
Alessandro Rugolo, con studio professionale in C.so Giuseppe Mittica n. 6, 89014  Oppido 
Mamertina (RC), p. iva 02625060807, iscritto all'Ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio Calabria al n. 2075, pec: arugolo@oappc-
rc.it;

Evidenziato che
 il compenso riguardante la prestazione di servizio sarà liquidato previa verifica dello 

svolgimento delle attività affidate;
 in base alla legge 136/2010 il prestatore di servizio assumerà l'obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla richiamata legge; si precisa, inoltre, che i pagamenti per il suddetto 
contratto saranno effettuati esclusivamente tramite l'utilizzo di bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, pena la 
risoluzione di diritto del contratto;

Dato atto che l'affidamento avviene nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione;

Ritenuto di affidare direttamente il servizio, sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/16, all' 
Arch. Alessandro Rugolo e nel contempo impegnare la spesa di euro 1.700,00 oltre Inarcassa al 4% e 
iva al 22% per un totale di euro 2.156,96;



Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 5 di 7

Visto che la somma trova copertura finanziaria al codice di bilancio n. 01.05-2.02.01.09.000, capitolo 
2090 del bilancio 2022;

Verificata la regolarità del DURC online (Documento Unico di Regolarità Contributiva), Prot. n. 
Inarcassa.0988805.29-06-2022, dal quale si evince che il professionista è in regola con i contributi 
previdenziali;

Considerato
 che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/20216, in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri;

 inoltre, che secondo le disposizioni di cui agli artt. 93, comma 1, e 103, comma 11, del 
D.lgs. n. 50 del 2016, nel caso di affidamenti disposti senza gara, ossia agli affidamenti 
diretti, si riconoscono in capo alle Stazioni Appaltanti la facoltà, rispettivamente, di non 
richiedere la garanzia provvisoria all'offerente e di esonerare l'affidatario dalla garanzia 
definitiva;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, la presente determina a contrarre 
indica: l'oggetto del contratto, il fine che si intende perseguire, il valore economico dell'appalto; la 
forma del contratto; le clausole negoziali essenziali; le modalità di scelta e le ragioni di tale scelta;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza.

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 
trovarsi in posizione di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6.3 del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione adottato con delibera del Commissario prefettizio n. 1/2013; 

Visto
 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 

183 e 192;
 la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Attesa per gli effetti dell'art.107 del D.lgs. n.267/2000, la propria competenza a dichiarare la 
regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti:

1. di affidare l'incarico di Supporto al RUP all'Arch. Alessandro Rugolo, con studio 
professionale in C.so Giuseppe Mittica n. 6, 89014  Oppido Mamertina (RC), p. iva 
02625060807, iscritto all'Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia di Reggio Calabria al n. 2075, tel. 288.8917814, pec: arugolo@oappc-rc.it,

2. di acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG): 93981720E2 attribuito dall'Autorità di 



Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 6 di 7

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta della stazione 
appaltante, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 «Tracciabilità dei flussi finanziari»;

3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, a favore dell' Arch. Alessandro Rugolo la 
somma di euro 2.156,96, iva e oneri previdenziali inclusi, per come segue:

Importo Codice bilancio Esercizio di 
esigibilità

Capitolo Impegno

Euro 2.156,96 01.05-2.02.01.09.000 2022 2090 175/2022

4. di dare atto che l'operatore economico affidatario del servizio non dovrà produrre una 
garanzia sotto forma di cauzione o di fideiussione ai sensi degli artt. 93, comma 1 e 103, 
comma 11 del D.lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che l'affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti dell'affidatario;

6. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/12, dell' insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

7. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online 
dell'Ente - sezione trasparenza per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa.

*********************************************************
AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, 
avverso provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.





Comune di Seminara - Determina n.ro 349 del 09/09/2022 - Pagina 7 di 7

Parere di Regolarità Tecnica
SETTORE 3 - SERVIZI TECNICI
II Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo \41-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alia 
legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformita alia vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

  Seminara lì 09/09/2022 Il Responsabile del Settore
f.to DOTT. GIOVANNI PICCOLO

Visto Contabile
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

  Seminara, lì 09/09/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


